КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

22.06.2023 г. п.г.т. Мотыгино № 19-216

О внесении изменений и дополнений в Устав Мотыгинского района

вие сВ целях приведения Устава Мотыгинского района в соответеш
требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об сбщих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты
Российской Федерации», Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», Закона края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в
Красноярском крае», Закона Красноярского края от 24.11.2022 № 4-129р «Об
упразднении территориальной единицы поселок Партизанск Мотыгинского
района Красноярского края и внесении изменений в отдельные Законы края»,
решения Мотыгинского районного Совета депутатов от 22.09.2022 № 14-155
«Об установлении года образования муниципального образования
Мотыгинский район и даты празднования Дня муниципального
образования Мотыгинский район», руководствуясь статьями 24, 68, 69
Устава Мотыгинского района, Мотыгинский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Мотыгинского района следующие изменения:
1.1. Статью 3-2 изложить в новой редакции:
«Статья 3-2. День района
Установить 1925 год годом образования муниципального образования

Мотыгинский район. Датой ежегодного празднования Дня муниципального
образования Мотыгинский район является последнее воскресение июня»;

1.2. Пункт 5 статьи 10 исключить;
1.3. В подпункте 4 пункта 1 статьи 15 слова «избирательной комиссией

района» заменить словами «комиссией, организующей подготовку и
проведение местного референдума»;

;скои

ской
аном
ного
ссии,
ие в

|ации,
ивов,

ской
аном

ной
ения,
ку и
или

щно-

1.4. В пункте 1 статьи 13 после слов «Районный Совет депутфюв,»
дополнить словами «Контрольно-счетный орган Мотыгинского района,)

1.5. Пункт 6 статьи 17 исключить;
1.6. Пункт 9.2 статьи 25 исключить;
1.7. Подпункт 2 пункта 2 статьи 26 изложить в новой редакции:
«2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерч

организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политич

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным ор
первичной профсоюзной организации, созданной в органе мес
самоуправления, аппарате избирательной комиссии, ком:
организующей подготовку и проведение местного референдума, учас
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной органи:
жилищного, жилищно-строительного, гаражного коопера
товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерч
организацией (кроме участия в управлении политической партией, ор
профессионального союза, в том числе выборным органом перв:
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправ;
аппарате избирательной комиссии, комиссии, организующей подгото
проведение местного референдума, участия в съезде (конференции
общем собрании иной общественной организации, жилищного, жил
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников
недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора
Красноярского края в порядке, установленном законом Красноярского
края;»;

1.8. В подпункте 10 пункта 1 статьи 27 цифры «10.06» замшить
цифрами «06.10»;

1.9. Пункт 1 статьи 27 дополнить подпунктом 12 следующего
содержания:

«12) Полномочия депутата представительного органа муниципального
образования прекращаются досрочно решением районного Совета в случае
отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях районного
Совета в течение шести месяцев подряд».

1.10. В о втором абзаце пункта 3 статьи 30 слово «тайным» заменить
словом «открытым».

1.11. В пункте 4 статьи 36 слово «тайным» заменить словом
«открытым»;

1.12. Пункт 1 статьи 38-1 дополнить подпунктом 10 следующего
содержания:

«10) предоставление служебного жилого помещения, а в случае
невозможности предоставления служебного жилого помещения
возмещения расходов по найму жилого помещения, на период исполнения
полномочий»;

1.13. Статью 42-3 исключить;
1.14. Пункт 2 статьи 55 изложить в новой редакции:

«2. Должность муниципальной службы - должность в органах мес
самоуправления, с установленным кругом обязанностей по обеспе
исполнения полномочий органов местного самоуправления или
замещающего муниципальную должность.».

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить^
председателя постоянной комиссии по
самоуправлению.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за дне?*
официального опубликования в газете «Ангарский рабе
осуществляемого при наличии государственной регистрации

законности и мес

Председатель Мотыгинского
районного Совета депутатов

Г лава Мотыгинского района
/ -  /

В.Д. Федю

В.А. Смирь

Л-

'ГНОГО

ению
лица,

на
ному

его
чий»,

шна

ов

(дата подписания)